

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription periods: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Includes prices for Kraków and other regions.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie...

Kraków 1 marca.

Pod nieszczęsnymi dla naszej prowincji warunkami rozpoczął się rok obecny i zapisze się on w rocznikach galicyjskich szeregiem dotkliwych klęsk. Nieurodzaj ostatniego lata wprawdzie wywołała tylko częściowy brak żywności...

Wiele już razy mówiono u nas o nieustannej prawie klęsce głodu, jaka co lat parę dotyka ludność naszą: pomimo, że kraj nasz nie jest ani zbyt przeludniony, ani też nie jest tak ubogim, żeby nie mógł wystarczyć na wyżywienie swych osadników...

Na klęski gospodarze nie ma w ogóle żadnej rady; powstają one przeważnie z przyczyn niezależnych od woli i działalności ludzkiej; ale ograniczenie doniosłości

klęski, uczynienie jej mniej dotkliwą i groźną, zależy od ogólnych warunków ekonomicznych kraju i jest dziełem, które może być dokonane z wspólnem usiłowaniem całego społeczeństwa. Przed trzema laty, kiedy niedostatek wywołał u nas tyfus głodowy, a następnie cholera, kiedy ludność nasza była dziesiątkowana formalnie...

Oprócz tych danych o powodach niedostatku, przybyło nam jeszcze nowe doświadczenie z lat dawnych, które potwierdza obawy przedtem już nieraz wypowiedziane o niekorzystności bezpośredniej zapomogi. Okazuje się bowiem, że pożyczki zaciągane na ten cel wprawdzie na razie zapobiegają złemu, ale pomoc taka nie jest zwykle dostateczną, a nadto sama wywołuje klęski. Niedostateczną zaś bywa z tego powodu, że zanim przyjdzie, z góry ją zeskutują lichwiarze, tak, że pożyczki rozdzielone od razu wpływają do ich kieszeni w formie procentów od zaciągniętych długów...

wdzie rzadkie, ale jednak nie są wcale powszechne.

Pomoc zaś ogólna dla okolic dotkniętych jakąkolwiek klęską winna dać możność zarobku, która właśnie skutkiem nieurodzaju zwykle bywa mniejszą aniżeli w latach normalnych. Sposobność taką do pracy dają roboty publicznego użytku, które szczególnie odnosiłyby się powinny do powstrzymania klęsk, jakie samą nędzę sprowadziły. To też w naszym położeniu byłoby rzeczą stojącą na pierwszym planie, gdyby zaraz przystąpiono z wiosną do robót około zabezpieczenia wałów i uregulowania rzek, których wylewy co roku prawie niszczą plony całych okolic i wiele tysięcy rodzin pogrążają w nędzę i niedostatek.

Pomoc ta najmniej posłużyć może do zapobieżenia klęsce upadku inwentarza, chociaż dać powinna ułatwienie w utrzymaniu tego stanu inwentarza żywego, jaki w danej chwili znajduje się jeszcze. Nie przeczymy, że ułatwienie w sprowadzaniu paszy, pewna troskliwość włącz w zaopatrywanie w paszę okolic tą klęską dotkniętych byłaby tu pożądaną, ale jeśli ma ona skutki sprowadzić, musi być natychmiastową; a w skuteczność jej na szersze rozmiary mało liczyć można. Tem pewniej można to twierdzić, że władze nasze krajowe z dnia w dzień postępują nieoglednością. Zewsząd dochodzą skargi na egzekucje zarządzone dawnych i nowych podatków; ludność przypisuje to surowym nakazom z Wiednia wychodzącym, a przeciw wstrzymaniu egzekucji, rozłożeniu spłaty na przeciąg roku zależy od krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie, która działa na przedstawienia starostów. Jeśli więc egzekucje podatkowe trwają, jest to winą władz miejscowych, które działają, jakby wcale nie stykały się z nędzą ludu, jakby o niczem nie wiedziały co się w okolicy dzieje; chociaż ta świadomość rzeczy, jest ich pierwszym obowiązkiem.

Postępowanie rządu również jest bardzo dziwne. Wnosi on zapomogę dla Galicji w rozmiarach szczupłych, a roboty publiczne zamierza prowadzić pomiędzy Białą i Żywcem, to jest w okolicy wcale nie nawiedzanej żadną klęską, nie potrzebującej żadnej pomocy. Tymczasem okolice Grybowa, Krosna, całe podgórze podkarpackie od lat tyłu domaga się usilnie opieki władzy; tam klęski głodowe w mniejszym lub większym rozmiarze są niemal coroczne; drogi tam zaniedbane, koleje oddalone. Niestety, okolica ta nie wiemy z jakich powo-

dów, zdaje się nie wchodzić w rachubę polityczną.

Nie mamy tu zamiaru kreślić obrazu robót, jakie stać powinny na czele przedsięwzięć krajowych, ale to pewna, że obowiązkiem rządu i kraju byłoby obmyślić plan działania, aby z samej klęski wyszła pewna korzyść ogólna dla społeczeństwa i żeby można ograniczyć zło, a podnieść ogólną kulturę zaniedbanego pod wszelkimi względami kraju. Sposób pomocy udzielać się mającej, był dla nas główną pobudką do napisania tych kilku uwag, które przychodzą przed samem zebraniem się sejm, gdzie cała kwestya powinna znaleźć wy-czerpujące traktowanie i załatwienie.

KORESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 28 lutego.

Rozstrzygnięta się dzisiaj walka tocząca się przeszło od miesiąca w dziennikarstwie wiedeńskim, klubach parlamentarnych, ekonomicznym wydziale Izby, a następnie w samej Izbie na trzech jej ostatnich posiedzeniach, w sprawie której istotę przedstawiłem w przeszłym liście — rozstrzygnięta się za zatwierdzeniem ogromną większością głosów traktatu handlowego między Austrią i Rumunią, zawartego 22 czerwca 1875 r. Albowiem wniosek mniejszości wydziału ekonomicznego o odroczenie zatwierdzenia traktatu, odrzucony został dzisiaj 172 głosami przeciw 82, a następnie sam traktat zatwierdzono 152 głosami przeciw 53. W walce tej kwiart ultra-centralistów działający pod naczelnictwem p. Herbsta przeciw traktatowi, padł zwyciężony.

Charakterystyczną tej sprawy cechą jest, że chociaż ministrem ks. Auersperga oświadczyło dawniej w wydziale ekonomicznym, iż zatwierdzenie traktatu uważa za kwestyę gabinetową, (czego jednak nie brano na seryo, jak to wspominał p. Weiss von Starkenfels przemawiający w imieniu „stronnictwa prawa” za zatwierdzeniem traktatu) a twierdzono, że wspólny minister spraw zagranicznych hr. Andrasse uważał także tę sprawę za kwestyę gabinetową, — jednak opozycyjna prawica, mianowicie całe prawo „stronnictwo prawa” (z wyjątkiem siedmiu Morawców) i cała delegacja polska, głosowała za zatwierdzeniem tego układu handlowego; gdy przeciwnie, wyborowi ultra-centraliści, pod dowództwem Herbsta, Neuwirtha, Gomperza, Mengera, Haasego, Hanischa, Sussa działali, przemawiali i głosowali tak w wydziale ekonomicznym i klubach jak i teraz w Izbie, przeciw ratyfikacji tego traktatu. Ultra-centralistyczne dzienniki, jak Neue Freie Presse, Deutsche Zeitung, które przewodniczyły na polu dziennikarstwie w działaniu przeciw temu międzynarodowemu układowi, poniosły klęskę jego przyjęciem.

Wspomniałem już w przeszłym liście, iż główną, choć często zakrywaną pobudką dla wielu do działania przeciw temu traktatowi był warunek zawarty w jego § 1ym, w którym określając prawa obywateli austriackich w Rumunii i rumuńskich w Austrii, orzeczono, że układ ten w niczem nie narusza ustaw, ograniczających w Rumunii prawo nabywania i posiadania własności nieruchomości. A właśnie ograniczeniem tem jest ustawa zabraniająca w Rumunii nabywania własności ziemskiej osobom starożytnego wyznania. Od dawna już trwa w Austrii agitacja zamierzająca znieść ten warunek i w tym celu

ciw wspomnianej tu ustawie rumuńskiej, wszyscy zaś mowcy przemawiający przeciw zatwierdzeniu traktatu, uderzali na tę ustawę w Rumunii i na wzmiankę o niej w traktacie, utrzymując, że ustawa ta jest przeciwna równoprawności. Przyszli to mowcy za traktatem przemawiający, lecz słusznie przedstawiali, iż Austrija ma na prawa mieszczą się w ustawodawstwo wewnętrzne sąsiedniego a niepodległego państwa, chociaż jest słabsze, i przepisywać mu ustaw. Na twierdzenie pp. Mengera, Neuwirtha i innych, iż traktat handlowy, zawierany z Austrią, powinien „nieść kulturę na Wschód”, odpowiedział dziś słusznie sprawozdawca większości p. Wolfrum, iż traktat handlowy ma na celu nie propagandę kultury, ale urządzenie stosunków handlowych i zapewnienie dla nich korzyści. Dodał on, że gdy szło o zatwierdzenie umowy handlowej z Rosją, gdzie są daleko ostrzejsze ograniczenia zakazujące nie tylko starożytnym ale i katolikom nabywania własności ziemskiej w wielu prowincjach, wątpli, czy p. Menger żądałaby aby warunek zawarcia traktatu handlowego położono obowiązek zniesienia tych ograniczeń w Rosji.

Inne znów pobudki kierowały niektórymi postami w działaniu i głosowaniu przeciw przedłożonemu układowi handlowemu w Rumunii, jak np. p. Herbstem, który tak energicznie występował w wydziale ekonomicznym przeciw temu traktatowi, a teraz w Izbie przeciwko niemu głosował. Niechcąc do hr. Andrassego autora tego traktatu, danie nagany polityce popierającej wywodzenie się krajów i ludów na półwyspie bałkańskim z pod panowania tureckiego, polityce objawiającej się w tym kierunku przez zawarcie oddzielnego traktatu z Rumunią, jako z udziałem państwem; a żądanie, aby Austrija bezwzględnie obstała za utrzymaniem panowania tureckiego: oto polityczne pobudki zdające się kierować postępowaniem w tej sprawie p. Herbsta, a po części pp. Walterskirchena i Zschocka. Dwaj ostatni objawili wyraźnie powyższe mniemania w swych przemowach, chociaż także uderzali na umowę handlową z Rumunią ze stanowiska ekonomicznego. Natomiast postawie występującej przeciw traktatowi z punktu najpręd wskazanego, to jest z powodu, że traktat pozostawia nie naruszoną ustawę rumuńską zabraniającą starożytnym nabywania własności ziemskiej w Rumunii, — starali się nie kłaść na ten powód swej opozycji większego nacisku, i głównie usiłowali wykazać, że traktat jest niekorzystny dla handlu austriackiego. Dla udowodnienia tego twierdzenia nie wachano się jak dawniej w dziennikach, tak teraz w mowach, przytaczać daty i cyfry, których myślenie udowodnił im przeciwnicy; przytaczano połowę jakiego artykułu umowy przeliczając drugą jej połowę, jako wykazał sprawozdawca większości p. Wolfrum; uderzając na zawartą w traktacie całą taryfę cłową, przytaczano tylko drugi jej oddział obejmujący 16 pozycji towarów od których cło jest podwyższone względnie do dawniejszej taryfy tureckiej, ale daleko niższe, niż naznaczone byłoby nową taryfą rumuńską, gdyby traktat nie przyszedł do skutku, przeliczono zaś o całym pierwszym dziale taryfy zawierającym także 16 pozycji towarów uwolnionych zupełnie od cła, a między temi uwołnionemi od cła towarami są ważne dla handlu galicyjskiego np. nafta, drzewo, żelazo, skóry, węgiel, maszyny, wszelkie tłuszcze i z nich wyroby jakoteż: stearyna; nie wspomniano bynajmniej o zniesieniu cła przez traktat cła od przewozu towarów austriackich przez Rumunię wynoszącego 1/2 %, ich wartości; przeliczono zupełnie o zapobieżeniu przez ten układ handlowy przesładowaniom i trudnościom, których doznawali kupcy austriaccy w urzędach cłowych rumuńskich, a na co głównie uskarżali się Izby handlowe w podaniach od rządu.

Agitację rozwiniętą tak w Austrii jak i Rumunii przeciw traktatowi i pobudki tej agitacji cechuje dobre fakt następujący. Gdy niedawno rząd rumuński

Część literacko-artystyczna.

Wspomnienie o Sewerynie Goszczyńskim.

W samą rocznicę bitwy grochowskiej został się Seweryn Goszczyński z tym światem, zachowując do samego ostatka charakter tułacza, tem złagodzony, że na polskiej ziemi i pośród swoich rodaków. Umarł bowiem we Lwowie, dokąd przybył przed trzema laty, spędziwszy lat blisko czterdzieści za granicą. Kolej życia jego wita się od pierwszej młodości po skrytych manowach i przepaściach, które okoliczności i sposób jego myślenia i charakteru nieugiętość zmuszały go chodzić. Nie był to jednak człowiek skłócony ze społeczeństwem, w ustawnej wojnie z ludźmi i sprawiedliwością; przeciwnie: serce najszlachetniejsze, duch wzniosły, stateczna wola pragnąca jedynie dobra i szczęścia swoich rodaków — przedewszystkiem poezy i wspólność usiłowani literackich w podniesieniu ducha narodowego. W studenckim tem gronie znalazł się i związek przyszyły tak zwanej szkoły ukraińskiej. Nowy ten element wprowadzony do poezyi, wykłonywany z dumki ludowej, zapanował w literaturze po litewskiej szkole romantycznej i miał swój kilkonastoletni okres.

W owym czasie ogólnego zwrotu do poezyi nauka przybierała także poetyczny kierunek. Jeżeli uczono się historii, to na to, żeby z niej wydobycy temata do poematów bohaterskich, lub do romanсів o Walter-Scott, charaktery historyczne, tylko te uderzały wyobraźnię, które miały coś ekscentryczno-awanturzystycznego, jak byronowski Korsarz lub Lara. Filo-

zofia skłaniała się ku mistycznym zaciękom; a w ogólności drogi badań i ścisłego dochodzenia wyręczała wyobraźnia i uczucie. Osobliwie ostatnie odgrywało największą rolę, wiskając się nawet tam, gdzie nie było dlań miejsca. Wszystko też nastrojone było na ton liryczny, poetyzowali profesorowie, poetyzowali studenci, zgola całe społeczeństwo, jak butelka lej-dejska, nabite było tym płynem elektrycznym.

Między starszą generacją żywe, bardzo żywe utrzymywały się wspomnienia nie tylko o wojen napoleońskich, lecz i z kościuszkowskiej wojny, i te przelewane w domowym ognisku w młodsze pokolenie, głównie służyły za tło, na którym poezya miała snuć dalsze dzieje narodu. Zdawało się, jakby ojcowie zawiadzeni w usiłowaniach krwawego żywota, abdykowali na rzecz swoich dzieci, mówiąc: nam się nie udało — próbujcie! Wileńska proklamacja, wydana w tym duchu, przewyższyła znaczeniem i rozgłosem wszystkie najślawniejsze proklamacje, Oda do młodości nadała decydujące piętno całemu kierunkowi. Seweryn miał ojca, który służył pod Kościuszką i niejedno przecierpiał śród tych wstrząśnień publicznych; matkę, która sercem a może i doświadczeniem przechodziła te same koleje; pierwsze więc lata chłopięce przesiąknięte tradycją domową, którą właściwie nazwać trzeba historyczną. Żywe uczucie, bujna wyobraźnia, wrodzony talent słowa, wczesnie uosabiały go na poeę.

Żyłka poetyczna odezwała się już w Sewerynie, kiedy uczęszczał do bazylijskiego gimnazjum w Humaniu — a miała ona odrazu cechę patryotyczną. Wiersze jego składane na część wolności, a na przekleństwo tyranom, robiły nie tylko na współuczniach wrażenie, lecz się przedzierały nawet do większej publiczności, a podobają się głównie z tej strony, że nosiły barwę historyczną, narodową, na podobieństwo Dum Niemcewicza. Być może, że za wielki rozgłos, dany tym próbkom Muzy patryotycznej, zwrócił na Seweryna oko policyi miejscowej; co jednak nie zdaje się pewnem — jeszcze bowiem nie nadszedł był czas przesładowania szkolnej młodzieży. Przejrzyj przypisywać można wyjazd Seweryna do Warszawy razem z Bohdanem Zaleskim tej młodzieńczej żądzy poznania większej sce-

ny świata, na której miałyby większą sposobność zająć swymi talentami, niż na takim partykularzu jak Humani.

Wyjazd ten nastąpił podobno w r. 1820. Seweryn bawił rok cały w stolicy. Bohdan w niej został. Wróciwszy na Ukrainę piechotą, bez grosza w kieszeni, przyniósł ze sobą, jeśli nie obfity zasób poetycznych wrażeń, to zapewne większą znajomość świata i ludzi, co także jest potrzebne poeie, a najprędzej wrócił z zaostrożnym instynktem patryotycznego apostołstwa, które zaczął praktykować już w latach uczęszczenia się młodzieży, jak między obywatelstwem przesiadając po znajomych sobie dworach.

Gotącym patryotyzmem i miłością wolności tchnące wiersze jego, dostały się podobno w ręce jakiegoś czynownika, w chwili, kiedy policyjne władze miały sobie polecone zwracać baczną oko na związki między studentami. Afiliacji z promienistymi Wileńskimi szukano wszędzie, a lada pozór wystarczał, aby być zamkniętym lub wywiezionym w głąb Moskwy.

Policyja zaczęła pilnie śledzić za Sewerynem; on też z swojej strony zaczął się tem pilniej ukrywać. Tej okoliczności wiele on zawdzięcza, jak sam to często wyznawał. Ukrywał się po szlacheckich dworach, nie zawsze było bezpiecznie; a i obywatel nie rad był przechowywać u siebie podejrzanego o spiski człowieka, który mógł być sprowadzić mu wizytę kapłana sprawnika, a może i przynusową podróź w towarzystwie żandarmów. Nie pozostało zatem jak szukać schronienia tam, gdzieby nie spodziewano się go znaleźć, to jest po leśnych futarach, u pasieczników, lub po folwarkach u oficyalistów, a nawet po chatkach wieśniaczych.

Seweryn długi czas tułał się po czechryńskim powiecie, bogatym w duże lasy ciągnące się nad brzegami Dniepru. Tu mu nastrożczała się sposobność do robienia studiów nad naturą i ludem; a dwóch tych rzeczy nie można, jak wiadomo, poznać z książek, lecz trzeba uczyć się z natury. Położenie, w jakim potrzebowały go okoliczności, zmusiło być uczniem w tej école buissonniere, której Zamek Kaniowski, pierwszy jego większy poemat, winien całą swą oryginalność i tę świeżość, jakiej dotąd nie stracił. W tuła-

cze tej na własnej ziemi nasłuchiwał się słicznych dźwięków i szkieł ruskich na wieczornicach; przypatrzył się zwycięzcom ukraińców, poznał ich charakter i fizjonomię, a w pogadankach znowił niejedno podanie przypominające czasy Koliszczyzny, będące jakby ostatnią pieśnią epopei kozackiej, którą zaczęli rycezerze hetmani szturmujący w bramy Stambułu a skoczyli hajdamacy na szubienicach i palach. Z takich jedno podanie o dziewie, która zamordowała swego pana, błądziła po komnatach Kaniowskiego Zamku i skrawionemi rękami znaczyła ślady po ścianach komnat, nasunęło mu temat, na tle którego napisał: Zamek Kaniowski. Materyał do niego sam on sobie zdobył; przed nim nie było nikogo, kto by umiał namalować taki pejzaż z natury i tak pochwycił głosy stepów, lasów, mogił i wód, a zwłaszcza tak rozmawiać z duchem dębu, jak rozmawiał jego Nebaba. Artystyczną stronę wniem on, do czego i sam się przynawał, poematowi Walter Skota: Pani Jeziora, który w jennialnym przekładzie wydał był Karol Sienkiewicz. W ówczesny wpływ jego romantysty, a niemniej Byrona, był tak przeważny, że niepodobna było przy najlepszej woli uchylić się od niego.

Zamek Kaniowski pisał Seweryn około r. 1825 i 26, w chwilach kiedy mógł być narazem się na niebezpieczeństwo przebywać w domu swoich ukraińskich przyjaciół. Układ poematu, pretensjonalnie zawity, utrudnia objęcie całości, na którą rzucił poeta jakiś tajemniczy gazę; tajemniczość ta, mniej stosowna do przedmiotu wziętego z życia ludu, więcej odpowiada u sposobieniu samego poeę, który wczesnie wszedł na drogę konspiracyi. Mając już takie dzieło poetyczne w tece swojej, czuł się Goszczyński dobrze zaopatrzonym, aby wystąpić w świecie stołecznym i zrozpoznać pewne miejsce, jeśli nie u starszych piłsarzy, to u młodzieży, tem więcej jeśli on pierwszy wprowadził lud na scenę, i to nie sielankowy à la Brodziński, lecz rozszalały dzika zemsta, dosyć przypominający krwawe orgie wielkiej rewolucji francuskiej. Udał się przeto do Warszawy, gdzie miał już liczne znajomości, i dał do druku swój poemat. Księ-

garze nie ubiegali się wprawdzie o nabycie manuskryptu, bo nazwisko poeę wcale nie było im znane, ale podjął się tego Maurycy Mochnacki, wódzcy reji w całym dziennikarstwie i trzymający berło krytyki.

Zamek Kaniowski ukazał się w r. 1828. Wszyscy niemal należący do starej szkoły powstał na ten „dziwotwór poezyi” — jak nazywali Zamek Kaniowski; śmiano się z Nebaby i z rozmowy puszczyków z wisielcem i z chopowych wierszy. — Z drugiej strony młodzież holdująca romantyzmowi rozpyliwała się nad pysznymi opisami natury, szczególnie nad tym szerokim pejzażem, jaki ukazał się kozakowi ze szczytu dębu; nawet obłąkana Ksenia choć przypominała Blanę z Pani Jeziora, porwała swoją oryginalnością. Atoli odsuwając i przesadę w naganie, jak i przesadę w entuzjazzach, utwór ten trzyma się prawdziwemi pięknościami, nie tyle w przeprowadzeniu całości, a jak Mochnacki powiedział: architektoniki, która rzeczywiście jest wadliwą — ile ustępami potężnej energii kolorysty, i rysunkiem kilku postaci, przez niego stworzonych, jak Nebaba i Swaczka, że szekspirowskie kolory; drugich podobnych szukać w naszej poetycznej literaturze.

Goszczyński zawadził tylko o Warszawę w powrocie z Wiednia, dokąd go zawiózł był Michał Grabowski. Prezydent policyi dowiedziawszy się o nim, że nie ma paszportu, a jeżeli jakiś lokaj, ostrzegł Grabowskiego, żeby wyjechał i nie narażał swego przyjaciela na areszt. Tym sposobem Goszczyński powrócił znowu na Ukrainę, gdzie bawiąc do roku 1830 wyjechał znowu do Warszawy na stały pobyt z Grabowskim, który zamysłał tam wydawać redżą Przeglądu literackiego, do którego miał już przygotowane krytyczne i estetyczne rozprawy. W stolicy pełno było tajnych stowarzyszeń tak między młodzieżą, jak wojskowymi. Goszczyński znalazł się w tym wirze spisków i z całym zapalem powieścił im swoją energiczną czynność. Został też grono młodzieńców oddanych literaturze i dziennikarstwu, a w skrytości pracujących nad wywołaniem rewolucyjnego wybuchu; takimi byli Maurycy i Kamil Mochnacki, Ludwik Nabelak, Józef Ostrow-

KSIEGARNIA SEYFARThA I CZAJKOWSKIEGO we Lwowie

Krechowiecki X. A. Nauki o mecie Pańskiej. Cena złr. 1.30. Lwów 1875 r. Teżoż Skład apostołski według Ewangelii i Ojców Kościoła. Nauki medyczne. 2 tomy. Cena: I tom 2 złr., II tom 2 złr. 50 cent. Lwów 1875 r. [546-1-4]

Ogłoszenie.

L. 1216. (517) P. Markus Graber wniósł prośbę o wydanie mu karty przemysłowej na wyrób świec w piwnicy realności Nr. 33 Dz. VIII na Kazimierzu.

Magistrat jako władza polityczna w myśl § 31 i 33 ust. 6 ustawy przemysłowej z 20 Grudnia 1859 r. zawiadamia o tem właścicieli sąsiednich realności, wyznaczając termin do odbicia komisji na miejscu na dzień 15 Marca 1876 r. przed południem o godzinie 10ej z dołożeniem: iż strony interesowane mogą przy komisy, a nawet przed oznaczonym terminem wnieść do Magistratu zarzuty, jakiegoby przeciw udzieleniu żądanego zezwolenia podnieść za stosowne uznać, w przeciwnym bowiem razie pozwolenie na wyrób świec w piwnicy domu Nr. 33 Dz. VIII udzielonem będzie, o ile, z urzędu nie zajądą jakie przeciw temu przeszkody.

Z Magistratu kr. gl. miasta Krakowa dnia 18 Lutego 1876 r.

Dr. W. Macudziński w Jaśle

zawiadamia strony interesowane, że sprządził z zagranicy aparat pneumatyczny najdzielniejszy pewny środek leczniczy w chorobach płuc jakoto: w początkujących suchotach i skłonności do tychże, w przewlekłym nieżyście oskrzelowym, w zapaleniu przewlecznym opłucnej, w dychawicy (astma) i rozemdmie płuc, oraz w chorobach krtani, i tchawicy, jakoto: z chorobach serca. (583-1-3)

Do sprzedania wieś Wójtowa

w powiecie Gorlickim, o pół mili od murwanego gościńca, od miasta Biecha 1/2 mili, gdzie będzie kolej tego roku otwarta. Gruntu ornego 150 morgów, łąk żywnych 12 morgów, lasu 56 morgów z inwentarzem żywym i martwym, z młocarnią 4 konną i wialnią nową, z zasiewami ozimymi i na wiosnę zasiał się męczącami, z prawem propinacji, która czyni 420 złr. rocznie, z budynkami dobrmi przeważnie murowanymi. W Wójtowie znajdują się obficie źródła wody, z zasiewami się sprzedają, zaczęto poszukiwania i są do tego narzędzia, lecz przez zaszłą śmierć właściciela przerwaną dalsze poszukiwania. Upoważniony do sprzedania Jan Pleszowski mieszkający w Przybradzu poczta Zator, u niego bliższa wiadomość lub u pani Hebenstreitowej w Gorlicach. [584-1-4]

Wieś do wdzierżawienia

obok kolei położona, 800 morgów pszennej gleby. Budynki w najlepszym stanie. — Informacja pod adresem: P. T. Przemysł p. r. (586-1-4)

Propinacje

w dobrach średniowiejsko-hoczewskich (3 karczmy w 3ch wsiach), również młyn wodny i tartak o jednej pile — od 1go Kwietnia b. r. pojedynczo lub razem puszcza w dzierżawę (435-4-4) Zarząd dóbr w Hozowli p. Lisko.

Tokarnie, hyblarnie, maszyny do przebijania, nożyce, prasy

do obrabiania metali i żelaza dla fabryk maszyn, warsztatów reperacyjnych, ślusarzy i t. d. dostarcza odpowiednio konstruowane i starannie zrobione po taniach cenach fabryka maszyn Jeanrenaud & Cie. w Wiedniu X. Himbergerstrasse Nr. 47. Medal za stugi w Wiedniu 1873 r., w Linciu 1875 r. Cenniki przesyła na żądanie. [542-1-24]

Promotio in ab-et praesentia.

Urzednicy, prawnicy, księga, profesorowie, aptekarze, chemicy, politechnicy, lekarze, (ci także jako Dr. med.), którzy stosownie do przepisów chcą uzyskać w prostej drodze na europejskich uniwersytetach dyplom Dra fil., mogą otrzymać na r. 1876-77 w każdej chwili jednak tylko za nadesłaniem opisu życia i 10 złr. honorarium najdokładniejszego, osobistym stosunkom odpowiednią instrukcją, radą, (pomocą) Dla osób, które w Europie dyplomy z trudnością uzyskają mogły, wyrabiam dyplomy zamorskie pewnie i szybko. (575) Dyrektor Claise w Wroclawiu, Paradiesstrasse 14.

Obwieszczenie.

Dnia 1go Stycznia 1876 r. został otwartym przy Kasie oszczędności król. salnarnego miasta Bochni Zakład zastawniczy na ruchome przedmioty.

Kasa oszczędności przyjmuje wkładki na sześć od sta i daje zaliczki na zastaw papierów po ośm: od sta, — Zakład zastawniczy zaś daje zaliczki po dwanaście od sta. (497-3-3)

Dyrekcya.

Taniej o 10 cent. na kilo kawa w wyborowych gatunkach i średnich, sprzedawo od funta w hurtownym składzie (569-3-5)

Wartalski & Wisniewski, ul. Bracka Nr. 156 obok Larisza.

Najlepsza farba gotowa w płynie do zapuszczania posadzki

4 litry czyli garniec na jeden duży pokój kosztuje 1 złr. 50 cent., w kolorach według życzenia.

Doświadczenia dostatecznie dowiodło, iż wszelkie inne farby oprócz z wosku czyżstego pszczołowego i farby z roślin, jak orlean, gummi-gutta itp., z których ingrediencyj farba moja się składa, nie są trwałe i piękne, szczególnie masa, którą teraz sprzedaję, zawiera dużo ziemnych farb i mało wosku, przeto przy otarowaniu takowa się w kurz obraca i cały pokój zanieczyszcza.

Sposób zapuszczania i odfroterowania jest zupełnie prosty; farbę można przed zapuszczaniem rozgrzać, jeżeli jest sposobność — następnie zapuszcza się posadzkę umytą i suchą, albo ra dawniejszy kolor pędzlem lub szcrotką i po wyschnięciu się ofroteruje. [504-2-]

Suche ingrediencyje na jeden pokój z informacją kosztują 1 złr. 40 c.

Fr. Lenert w Krakowie, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Zakład 100 za 1

że przez nowo odkrytą japońską roślinę na całkiem litych miejscach nawet u młodzieńców 16 letnich wspaniała broda w 14 dniach wyrósł. — Wyjątek z 18 dniach budyj porost włosów a poręczenie jest tego rodzaju, że w razie nieskuteczności zwraca się pieniądze. Cena takiej cudownej rośliny 1 i 2 złr.

100 złr. wart jest każdy listek nowo wydany, w wyjątkowym papierze do kadenia, na pięknym kartonie drukowanem; świeżo oderwany i zapalony wystarcza do zaparfumowania pokoju na cały dzień. Paczka z 6 sztukami 25 c., z 12 sztukami 45 c.

Tynktura na odgniotki, radykalny środek do zgniecia nagotków nazwane w przelagu 3 dni. Pudełko z opisem 60 cent.

Najlepszy proszek do zębów, Od tego proszku zęby w 3 dniach stają się białe, gładkie, osad zębowy, niemiła woń, nudziez wszelkie kwasy znikają bardzo prędko. Pudełko 45 c.

Eter eskimosowy na odmrożenia, poręczony środek, aby w rękach, nogach lub twarzy w 12 godzinach nazawsze zgnieć. Paczka 65 cent. W razie nieskuteczności zwraca się pieniądze.

Mikstura hebanowa do farbowania włosów, nowo odkryta wyrabiana z hebanu, farbując wszelkie jasne włosy, rude lub siwe, w przeciągu 5 minut a trwałość poręczona jest na 1/2 roku. Można mieć kolor brązowy lub czarny. Paczka wystarczająca na 2 lata, tylko 1 złr. 10 c.

Prawdziwy olejek orzechowy z zielonych łupin orzechów wyciskany do chwiałowego zafarbowania włosów, tylko 45 cent.

Prawdz. olejek różany, flaszeczka 20 cent.

Politura na meble do politowania samego całego urządzenia pokojowego, składającego się z 18 mebli w przeciągu jednej godziny, także dla stolarzy bardzo praktyczna. Stoik tylko 90 c.

Pluszcz na skóry świecący olein. Każde obuwie nim posmarowane wygląda jak nowo lakierowane, a skóra staje się gładką, gibką i nieprzemakalną, przeto więc bardzo trwałą. Stoik tylko 50 cent.

Woda Pompadour. W przeciągu 14 dni znikają z starych plam wytrąbane, pięgi, czerwoność, białizna i t. d. za poręczaniem. Flaszeczka 90 c. (416-2-6)

Specialitäten - Parfumerie - Depot Wien, Praterstrasse 16.

Hopfen - Wurzel

(Fechner Setzlinge) empfiehlt zum nächsten Frühjahrs-Anbau aus den besten Saazer Stadt- & Bezirks Lager der Gofert gte. Auskünfte über Behandlung und Anbau werden bereitwillig erteilt und wird rechtzeitige Bestellung empfohlen. Beste Referenzen über den Erfolg der bisher durch mich bezogene Fechner stehen zur Seite. [180-5-8] Heinrich Melzer, Agent für Saazer Hopfen und Fechner in Saaz (Böhmen).

W dniach 1, 2 i 3 Marca r. b. Magazyn HENRYKA SCHWARZA w Krakowie WYSPRZEDAŻ resztek i towarów wysortowanych z poprzednich sezonów. (505 3-3)

Szanownej Publiczności życząc sobie nabyć tanie, trwałe i doskonale wypróbowane

Maszyny do szycia wielki mój skład w Wiedniu, Kärnthnering Nr. 6.

Wyplatę przyjmuję także ratami bez podwyższenia ceny. — Cenniki przesyłam opłatnie. — Poręcz nie pocięta.

Józef Warchałowski, mechanik.

GALICYJSKI ZAKŁAD KREDYTOWY ZIEMSKI w Krakowie udziela pożyczki hipoteczne na dobra ziemskie i realności miejskie w 6%, Listach zastawnych i 7% Listach dłużnych. (25-88-)

Z wolnej ręki do sprzedania Dom dwupiętrowy o 20 oknach z frontu, w najpiękniejszej części miasta Krakowa położony i w jak najlepszym stanie utrzymywany. Zgłosić się po bliższą informację do p. Severyna Böhma, ulica Franciszkańska L. 147. (399-6-6)

J. LANGER rytownik i rzeźbiarz w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej, wyrabia wszelkie rzeźby na złocie, srebrze i drogich kamieniach, pieczęcie prywatne i urzędowe do laku i farby, guziki liberyjne z herbami, oznaki dla straż leśnych i pośilnych, oraz maszynki same farbujące, po napszczeniu farby 500 odbić druków, z nazwiskiem do biletów wizyt, od 3 złr. 50 c. do 12 złr.; praszk wypukło na papierze tłoczonym, z napisem, herbem, monogramem lub literami od 1 cent. 50 do 6 złr. (2959-7-26) 1 pieczątki mosięż. do laku z 2 liter. 25 c. i wyżej. 1000 pieczątek papier. gumowanych w różnych kolorach z monogr., nazwiskiem lub herbem 2 złr. 50 c. i wyżej. — Zamówienia uskuteczniają się natychmiast, na prowincję wysyłają się za pobraniem pocztowem.

Dra Pattisona Wata goścowa wylecza natychmiast i koi szybko gościec i reumatyzm wszelkiego rodzaju, jakoto: cierpienia twarzy, pierś, szyi i zębów, gościec głowy, ręki i kolana, szarpawie w stawach, bóle grzbietu i bioder. W paczkach po 70 c., w półpaczkach po 40 c. do nabycia u Stockmara, aptekarza w Krakowie. (100-9-)

Dla właścicieli większych majątności! Pewien praktycznie i teoretycznie wyszkolony męczynna, mający 40 lat, życzy sobie znaleźć miejsce w jakiej majątności i ziemskiej lub kilku w jednym obwodzie leżących dobrać celem wykonywania reparacji i dozoru maszyn w ruchu w Polsce, Węgrzech, Galicji lub Rosji. Szukająj takiej posady budował samodzielnie lokomobile, myny, gorzelnie, browary i wszelkie rodzaje gospodarzo-rolniczych maszyn. Moralne zachowanie zapewnie się. Przyjęcie posady stosownie do woli. Wedle życzenia może być także złożona kaucya. Łaskawe oferty uprasza się nadesłać znaczy G. C. 163 do ekspedycji ogłoszeń Haasensteln & Vogler w Pradze. (438-3-3)

Dotychczas niezrównany. W. MAAGERA c. k. wył. uprzyw. prawdziwie czyszczonej Tran z wątroby miętusów Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy i z powodu swego lekkiego strawienia także dla dzieci szczególnie polecany i zapisywany jako najczystszy, najlepszy, *) całkiem naturalny i za najskuteczniejszy uznany środek przeciw cierpieniom pierśi i płuc, przeciw żółtom, liazjom, wrzodom, wyrzutom skórnyim, gruźlom, osłabieniom i t. d. jest prawdziwy do nabycia — flaszka po 1 złr. — w moim składzie fabrycznym w Wiedniu Heumarkt Nr. 3 tudzież w wszystkich znanych aptekach i składach materyałów austr. węg. państwa w Krakowie u pp. aptekarzy J. Trauczyńskiego, W. Redyka, E. Gralowskiego, A. Sieleckiego, E. Stockmara, K. Wisniewskiego; St. Feintucha kupca, u p. Janigi kupca. W Podgórzcu p. J. Skakalskiego apt. (2590-5-6) *) Ost tmemi czasami napelnia kilka firm zwykly nieczyszczonej tran wotrobiany w trójkatne flaszki i próbują sprzedawać go Publiczności, jako Maagera prawdziwy czyszczonej tran z wotroby miętusów. Celem uniknienia takiego omamienia upraszam uznać za prawdziwe tylko te flaszki napelnienia Maagera prawdziwym czyszczonej tran z wotroby miętusów, na których flaszkach, etykietce, kapsli i opisie użycia nazwa „Maagera“ jest uwidoczniona.

Konkurs. L. 121. (488-3-4) Przy Wydziale Rady powiatowej w Pilźnie jest do nadania posada urzędnika konceptowego z roczną płacą 600 złr. i z wolnem mieszkaniem w urzędzie, a przy zdolnościach i dobrych chęciach w krótkim czasie podwyższenie płacy. Ubiegająj się o tę posadę mają wnieść swoje prośby do Wydziału Rady powiatowej w Pilźnie najdalej do końca Marca r. b. i w takowych wykazać odbyte studia, praktykę i znajomość ustaw administracyjnych oraz dotychczasowy przebieg życia. Pilzno d. 11 Lutego 1876 r. Prezes: Walery Brzozowski.

Tylko 2 złr. 50 cent. kosztuje 6 sporych tomów „Illustrirte Novellen-Bibliothek“ w gustownym wydaniu z wielu rycinami. Zamówienia znaczy „Bücher“ przyjmuje ekspedycja ogłoszeń Rotter & Co. w Wiedniu, I. Riemergasse 13. Rozysłka za zaliczką lub nadesłaniem kwoty. (541-2-6)

Para koni powozowych młodych, dobrze utrzymanych i spokojnych, jest do sprzedania. — Bliższa wiadomość u właściciela przy ulicy Grodzkiej Nr. 67 na I. piętrze. (470-3-2)

NASIONA JARZYN I KWIATÓW. 1/2 ki. 20 gr. 1 funt. 1 1/2, 1 lb. c. 65 c. 5. Kwiatki angielska. Kalafori cesars. nowe i wczesne (Chou-fleur Imperial) 5 gr. 35 c., 10 gr. 65 c. Kalafori paryskie wczesne niskie „erturkio karlow, inspekt. 100 z. 15 „angielskie wczesne i późne „Kalarepa najwczesniejsza extra z malym liściem, erturka „Kalarepa takasama, wiedeńska „zimowa wielka „Kapsuta polna Ulmska oetnarowa extra „polna brunzwicka „czerwona na salaty „Kapsuta włoska najwczesniejsza fryzowana Sluis i Groot's „Kapsuta włoska karlicka najwczesniejsza wiedeńska — brusselska „Kapsuta włoska ulmska wielka fryzowana zimowa „Salaty żółte kruche, moguncka, trocka, berlińska „Salata inspektowa karlicka nowa najwczesniejsza, także do gruntu „Ogorki długie plenne wczesne 20 gr. 15 c., wżowe „Rzadkiewka miesiecz. inspekt. czerwono-różowa i biała 20 gr. 8 c., zimowa „Cebula obrzynia letnia Madera 2 1/2 gr. 20 cent., srebrno-biała 20 gr. 25 cent., holenderska żółta. „Selery gładkie wielkie z malym liściem, poręczne „Marchew czerwona duża wczesna delikatna, garniec 1 złr. „Marchew paryska delikatna karota 20 gr. 8 c., 1/2 kilo 90 c., karota holenderska garniec 1 złr. „Marchew pastewna obrzynia gar. 80 c. „Pietruszka duża bardwicka, holenderska wczesna „Groch majowy najwczesniejszy średni garniec 2 złr. „Groch majowy karlik francuski „Fasola sparagowa nowa wielka „Jasniak holenderski wielkoistny „Sapnki 20 gr. 10 c., karpiela żółta 6 c., pomidory 25 c., dynia obrzyn. 30 c., karczochy angielskie i francuskie „Melony 6 gat. po 10 ziarnek 50 cent., 10 z. 8 c., kawony ameryk. 10 z. 12 c. „Buraki pastewne extra dużego Polna garniec 75 cent. „Buraki obodorskie angielskie I. extra garniec 90 cent. „Buraki Mamouth długie nowe gar. 80 c. „okragle obrzynia garniec 50 cent. „Lewkonie pełne wielkokulowe 12 kolorów po 50 ziarnek 40 c., po 100 z. 85 c. Lewkonie pełne angielskie 12 kolor. po 50 z. 35 c., po 100 z. 45 c. „Cobia scandans 10 z. 15 c. „Astry wielko-kwiatowe francuskie extra, pigłko, 12 kolorów po 50 ziarn. 35 c., po 100 z. 75 c. Balsaminy kamelowe pełne 6 kol. po 25 z. 38 c. „Florów 6 kolor. po 100 z. 45 c. „Zimnie pełne 6 kol. po 100 z. 45 c. „Portulski pełne 6 kol. po 150 z. 55 c. „Lewkonie cesarskie 6 kol. po 50 z. 50 c. „Astry bukietowe 6 kol. po 50 z. 35 c. „Bratki angielskie extra 6 kol. po 100 z. 50 c. „Astry wiktoria extra 6 kol. po 50 z. 50 c. „Lewkonie jesiennie po 50 z. 35 c. „Werbny 12 gat. po 100 z. 75 c. „Prymule chińskie 100 z. 10 c. „Werbny extra 100 z. 8 c. „Lewkonie wielko-kwiatowe 150 z. 12 c., lewk. angiel. 150 z. 10 c., lewk. zim. 100 z. 8 c. „Laki pełne 100 z. 10 c. „Astry wiktoria 100 z. 10 c. „Astry francuskie 100 z. 8 c., astry karl. 100 z. 8 c. „Celosia 100 z. 5 c. „Gwóźdźki pełnych 100 z. 6 c., gwóźdźków chińskich 12 gat. 55 c. po 100 z. 4 c. „Portulskow pełnych 300 z. 12 c. „Lewkonij zim. cesarsk. 100 z. 10 c. „12 gatunków pigłkowych drzew szpilkowych wazonowych i gruntowych 120 c. „Ogorków nowych inspekt. i do gruntu 6 gat. po 20 z. 40 c. „Róż sztamowych zawsze kwitujących najnowszych szt. 85 c. do 1 złr. „Akacje persowskie i różowe szt. od 50 c. do 1 złr., a pospolite po 35 c. „Krzewów kwiatowych 100 12 szt., a 100 85 szt. „Jabłonie nowe z nazwiskami szt. 40 c., a 100 25 szt. „Grusze 20 c. „Wiano i czerchy silne drzewa nowe 65 c. „Rengoty 40 c. „Maliny zawsze rodzące 100 5 złr., wielkie, czerwone i białe 100 1 złr. 50 c. „Drzewa karlowe po 1 złr. i 1 złr. 50 c., a malo po 55 cent. „Trawa delikatna na gazony, garniec 1 złr. „Rezeda, 20 granów 15 cent. (325-3-4) Gumniska p. Tarnów. Stanisław Korsynek, ogrodnik JO. Ksycia Sanguszki.

Para koni powozowych młodych, dobrze utrzymanych i spokojnych, jest do sprzedania. — Bliższa wiadomość u właściciela przy ulicy Grodzkiej Nr. 67 na I. piętrze. (470-3-2)

MAKĘ KOŚCIANĄ parowaną i nieparowaną w najlepszym gatunku, odznaczoną na wystawie Warszawskiej dyplomem uznania nabyć można albo u podpisanych lub w Agencji dla rolników p. S. Mikuckiego w Krakowie. B. Schönberg i Frankel w Krakowie przy moście Podgórkim Nr. 354. (479-4-15)

Towary gumowe wszelkiego rodzaju rozysła za zaliczką J.N. Schmiedler, fabryka gumy w Wiedniu Neuban, Stiftgasse Nr. 19. Fabryka powozów RUDOLFA FUCHSA w Białej pod Białostkiem ma na składzie pojazdy różnego rodzaju i poleca takowe Szan. Publiczności po bardzo przystępnych cenach. (367-14-19)

Antimetystikon. Użycie takowego sprawia obryzdenie i wstręt przeciw zbytniemu napięciu się spirytusow, naprawia apetyt i przywraca tym sposobem nieszczęśliwego rodzinie i swemu powołaniu. Bliższe szczegóły w opisie użycia. (197-4-8) Jedynie prawdziwe do nabycia za zaliczką pocztową przez aptekę „węgierskie Krowne“ w Keesmark (w górnych Węgrzech). Również są tamże do nabycia pigułki przeciw soliterom 2 złr., najpewniejszy środek: wino z kory chinowej, flaszka 1 złr. 50 c. i 1 l. i kłok strawy pigułki żelaziste 55 c. jedno i drugie po przejęciu chorób, w bladaerze, niedokrewności, itd., pigułki przeciw migrenie 75 c., przeciw nerwowym bólom głowy, pastylki pierśwone wybrane w chrypcie, kaszlu i w rozpoczynających się suchotach płónych.

Dadaczkę (epilepsy) lecz historynie specjalny lekarz Dr. Killisch, Nustadt, w Dreźnie (Saksonia). — Przeszło 8000 skutecznie wyleczonych. (82-17-104)

BEZ BOLU i bez wstrząsania, bez lekarstwa przeciwdziałającego trawieniu, bez bólu obróbki następujących i przeszkodzących trawieniu wyciska według najnowszej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach, zplawy tury bezbożowej, tak wzięto powstałe jakoteż bardzo starsze, naturalnie, gwarantownie i szybko Dr. Hartmann, członek lekarskiego wzdziatu, w Wiedniu, Stadt, Solergasse 11. Flaszeczka także wyrzyni skórną, wznowienia, zplawy i zbytnie błędność, niepożądane, zplawy, bez osłabienia mięsca, bez wyrzucania i bez wypalania szkodliwych lub kilowych wrzodów itd. Zachowanie najciszej dyskrepcy. Na listy z honoraryum z nazwiskiem lub literą odpowiada odrowtownie. Za nadesłaniem 5 złr. w. a przesyła odrowtownie pocztą lekarstwa wraz z opisem użycia. (2778-30-100)

ASTHMA Dusznosc, chrypcza, kaszły zadawane, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu rzekawo aniazmatycznycyeh p. Levasseur aptekarza, 23 rue de la Monnaie w Paryżu. „Dostać można w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego „pod Koroną“ i w aptece W. Redyka, we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Brodach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w „klaszach materyałów aptecznych pp. Gallego i Spina. (128-3-3)

Do dzisiejszego Nr. dołączona jest dla prenumeratorów zamiejscowych „Cennik domu zleceń i składu nasion J. Jermanskiego, dawniej c. k. Towarzystwa Gospodarzo-Rolniczego Krakowskiego w Krakowie ulica Sławowska Nr. 263.“